²⁶⁴ Dalle testimonianze in nostro possesso, infatti, sembra evincersi che il mandato generale avesse ad oggetto una pluralità di negozi, ma non la gestione dell'intero patrimonio del mandante: D.17.1.2.1 (Gaius 2 cott.): *Mea tantum gratia intervenit mandatum, veluti si tibi tandem ut negotia mea geras vel ut fundum mihi emeris vel ut pro me fideiubeas. 2. Aliena tantum, veluti si tibi tandem, ut Titii negotia gereres vel ut fundum ei emeris vel ut pro eo fideiubeas.* E, in effetti, anche qualora al mandatario viene affidata un'*administratio negotiorum*, già nell'espressione utilizzata si coglie il riferimento ad una pluralità di negozi più o meno specificati e non all'amministrazione generale di tutti i beni ed affari del mandante: D. 3.3.46.7 (Gaius 3 ad ed. prov.): *Si duobus mandata sit administratio negotiorum, quorum alter debitor sit mandatoris, an alter cum eo recte acturus sit?*; D.17.1.31 (Iul. 14 digest.): *Si negotia mea mandavero gerenda ei, qui mihi catione in quadruplum tenebatur, post annum vero in simplum, etsi post annum cum eo mandati agam, prestare mihi quadruplum debebit: nam qui alterius negotia administranda suscipit, id prestare debet in sua persona, quod in aliorum.* D'altronde se non ritenessimo che il mandato generale, avendo ad oggetto una pluralità di atti, procedesse in modo più o meno generico alla loro identificazione, dovremmo riconoscere che facesse eccezione alle principali regole vigenti in tema di mandato. Le fonti, infatti, ci dicono chiaramente che il mandatario non deve oltrepassare i limiti del mandato e delle prescrizioni in esso contenute. Per un apprendimento del tema v. *infra*, § 7.6. In D. 17.1.5 pr. (Paul. 32 ad ed.) legge, infatti, che '*Diligenter igitur fines mandati custodiendi sunt: 1. nam qui excessit, aliud quid facere videtur et, si susceptum non impleverit tenetur.* Il mandatario gode, infatti, di un margine di autonomia alquanto limitato, tanto che viene considerato inadempiente qualora compia un negozio parzialmente o totalmente diverso da quello che si era impegnato di fare. Pertanto, se incaricato di vendere una certa casa ad un prezzo determinato, si ha inadempimento in tutti quei casi in cui il mandatario ha venduto l'oggetto del mandato ad un prezzo inferiore rispetto a quello indicato dal mandante (D. 17.1.5.3), o se incaricato di comprare la casa Seiana ad un certo prezzo, l'abbia acquistata ad un prezzo superiore, o ne abbia acquistata un'altra, anche se ad un prezzo inferiore (D. 17.1.5.2); cfr. *infra*, nt. 7.5; 7.6.